REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                    , de 2017

(Do Sr. Chico Lopes)

                 Requer informações ao Senhor Ministro

da Educação, para que esclareça os cortes no

orçamento do Programa Ciência Sem Fronteiras.

Senhor Presidente,

      Com fundamentos no art. 50, parágrafo 2º, da Constituição Federal e na

forma do art. 115, inciso I, do Regimento Interno desta Casa, requeremos

que, ouvida a Mesa Diretora, sejam solicitadas ao Senhor Ministro da

educação as seguintes informações:

1. Quais os recursos disponíveis para aplicar no Programa Ciência sem

fronteiras.

2. Qual o número de bolsas do Programa Ciência Sem Fronteiras nas

modalidades (mestrado, doutorado, pós-doutorado e graduação) e os

respectivos valores.

3. Qual o número atual dos bolsistas do Programa Ciência Sem

Fronteiras na modalidade graduação.

Sala das Sessões, 04 de março de 2017

Chico Lopes

Deputado Federal – PCdoB/CE